
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 31 de Julho de 2019 – 11 
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, MARINA PACHECO SIMIÃO, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-12 EG1100119, de recrutamento amplo, da Secretaria 
de Estado de Governo.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECU-
ÁRIA E ABASTECIMENTO

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
AMARILDO JOSÉ BRUMANO KALIL, MASP 1131582-7, para o 
cargo de provimento em comissão DAD-12 AG1100042, de recruta-
mento amplo, para chefiar a Subsecretaria de Agricultura Familiar e 
Desenvolvimento Rural Sustentável da Secretaria de Estado de Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

no uso de suas atribuições, designa MARINA PACHECO SIMIÃO, 
titular do cargo de provimento em comissão DAD-12 EG1100119, para 
responder pela Subsecretaria de Turismo da Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
CLÁUDIA APARECIDA LARA AUGUSTO, para o cargo de provi-
mento em comissão DAD-12 PH1100120, de recrutamento amplo, da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 1º 
de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, ELIANA APARECIDA LINO, MASP 
840884-1, do cargo de provimento em comissão DAD-7 ED1100277 da 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 25/07/2019.

no uso de suas atribuições, designa CLÁUDIA APARECIDA LARA 
AUGUSTO, titular do cargo de provimento em comissão DAD-12 
PH1100120, para responder pela Subsecretaria de Articulação Educa-
cional da Secretaria de Estado de Educação.

retifica o ato de ATRIBUIÇÃO DE GTED de CLAUDIA MARIA DE 
SOUZA AMORIM BRAGA, da Secretaria de Estado de Educação, 
publicado em 25/07/2019: onde se lê “DIRETOR DA DIRETORIA DE 
PESSOAL - SRE GOVERNADOR VALADARES”, leia-se “DIRE-
TOR DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO GOVER-
NADOR VALADARES”.

retifica o ato de ATRIBUIÇÃO DE GTED de JANUA CAELI GER-
VASIO GLAVÃO, da Secretaria de Estado de Educação, publicado 
em 25/07/2019: onde se lê “DIRETOR DA DIRETORIA EDUCA-
CIONAL - SRE NOVA ERA”, leia-se “DIRETOR DA SUPERINTEN-
DÊNCIA REGIONAL DE ENSINO NOVA ERA”.

retifica o ato de ATRIBUIÇÃO DE GTED de JOSIANE ALMEIDA 
SEGHETO, da Secretaria de Estado de Educação, publicado em 
25/07/2019: onde se lê “DIRETOR DA DIRETORIA EDUCACIO-
NAL - SRE UBÁ”, leia-se “DIRETOR DA SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE ENSINO UBÁ”.

retifica o ato de NOMEAÇÃO de LEONARDO APARECIDA SOA-
RES, da Secretaria de Estado de Educação, publicado em 25/07/2019: 
onde se lê “PARA DIRIGIR A DIRETORIA DE PESSOAL - SRE 
DIAMANTINA”, leia-se “PARA DIRIGIR A SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE ENSINO DIAMANTINA”.

retifica o ato de ATRIBUIÇÃO DE GTED de MARISTANE OLI-
VEIRA CARVALHO, da Secretaria de Estado de Educação, publi-
cado em 25/07/2019: onde se lê “DIRETOR DA DIRETORIA DE 
PESSOAL - SRE ARAÇUAÍ”, leia-se “DIRETOR DA SUPERINTEN-
DÊNCIA REGIONAL DE ENSINO ARAÇUAÍ”.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECU-
ÁRIA E ABASTECIMENTO

Pelo Instituto Mineiro de Agropecuária

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada, lotada no Insti-
tuto Mineiro de Agropecuária, a afastar-se de suas atribuições, no perí-
odo de 08/07/2019 a 12/08/2019, para participar do CURSO BRAN-
DING E MARKETING DE PRODUTOS UTILIZANDO RECURSOS 
LOCAIS OFERECIDO PELA JICA (AGÊNCIA DE COOPERAÇÃO 
INTERNACIONAL DO JAPÃO), em OKINAWA/JAPÃO, sem preju-
ízo do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento 
de demais despesas vinculadas ao mesmo:
PAULA BRAGA BATISTA / MASP 1182491-9 / FISCAL 
AGROPECUÁRIO.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 de 
dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável à disposi-
ção da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDESE, de 
14/09/2017 a 31/12/2019, com ônus para o cessionário:
MARIA EUNICE NATALINO / MASP: 1376576-3 / TÉCNICO 
AMBIENTAL.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão à disposição da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, de 29/05/2019 a 31/12/2019, 
com ônus para o cessionário, para regularizar situação funcional:
ANNA CAROLINA DE FARIA ALMEIDA, MASP 1309132/7, GES-
TOR GOVERNAMENTAL, GGOV.

nos termos dos art. 13, III, e art. 15 do Decreto nº 47.558, de 11 de 
dezembro de 2018 coloca, o servidor abaixo relacionado lotado na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão à disposição da Instituto 
de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais, em prorroga-
ção, de 01/01/2019 a 31/12/2019, com ônus para o cessionário, con-
forme Convênio de Cooperação Técnica nº 09/2018, para regularizar 
situação funcional:
HELENO BATISTA DE OLIVEIRA, MASP 342.602-0, GESTOR 
GOVERNAMENTAL, GGOV.

coloca, nos termos dos art. 13, II, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão à disposição da Advocacia 
Geral do Estado de Minas Gerais, em prorrogação, de 01/01/2019 a 
31/12/2019, com ônus para o cessionário, para regularizar situação 
funcional:
MARILETE DOS SANTOS FIGUEIREDO, MASP 1365385/2, 
AGENTE GOVERNAMENTAL, AGOV.

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 
de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão à disposição da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura, de 12/12/2018 a 31/12/2019, com ônus para o 
cessionário, para regularizar situação funcional:
SERGIO APARECIDO LUZIANO, MASP 902545/3, AGENTE 
GOVERNAMENTAL, AGOV.

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado, lotado na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão, a afastar-se de suas atribui-
ções, no período de 16/08/2019 A 20/10/2019, para participar do Trei-
namento técnico da JICA (Japan International Cooperation Agency), 
em representação ao Comitê Gestor Pró-Brumadinho, em KUSATSU E 
KOBE NO JAPÃO, com bolsa da JICA, sem prejuízo do vencimento 
e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas 
vinculadas ao mesmo:
LUCAS SILQUEIRA FRANCO MAIA, MASP 752976-1, 
EPPGG - ESPEC.EM POLITICAS PUBLICAS E GESTAO 
GOVERNAMENTAL.

usando da competência delegada pelo art. 1º, III, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, concede, nos termos do art. 179 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, prorrogação de licença para tratar de interesse 
particular por 2 (dois) anos à servidora FLÁVIA CRISTINA VIEIRA 
BARROSO ABRAS, MASP 752.909-2, Especialista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, lotada na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão, a contar de 26/07/2019.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º, III, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, concede, nos termos do art. 179 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, novo período de licença para tratar de interesse 
particular de 2 (dois) anos à servidora ANDREA CONSTANCIA BIT-
TENCOURT DUARTE, MASP 448905-0, PEB 1 C - ADM. 2, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação.

Pela Universidade do Estado de Minas Gerais

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 
de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Univer-
sidade do Estado de Minas Gerais à disposição da Advocacia Geral do 
Estado de Minas Gerais, de 12/12/2018 a 31/12/2019, com ônus para o 
cessionário, para regularizar situação funcional:
JOSE MARDEM FERREIRA, MASP 1119815-7 - TUNIV III A.

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 
de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Univer-
sidade do Estado de Minas Gerais à disposição da Secretaria-Geral, de 
30/01/2019 a 31/12/2019, com ônus para o cessionário, para regularizar 
situação funcional:
LEANDRO CESAR REZENDES SANTOS, MASP 1002893-4 - 
TUNIV II B.

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Univer-
sidade do Estado de Minas Gerais à disposição da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão, de 12/12/2018 a 31/12/2019, com ônus para 
o cessionário, para regularizar situação funcional:
PATRICIA DE LIMA MACHADO, MASP 1145282-8 - TUNIV II C.

  30 1255662 - 1     30 1255672 - 1

Lúcia Mary Ribeiro Hott 12286456 AUDI II B II C 21/07/2019
Luigi Gabriel Lovisi de Barros 12292942 AUDI II B II C 21/07/2019
Maria da Glória Moreira Santos 12297115 AUDI II B II C 21/07/2019

30 1255564 - 1

Controladoria-Geral do Estado
Controlador-Geral: Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda

Expediente
Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças Adriana Dolabela Alves de Sousa Competência delegada pela Resolução CGE nº 
18/2019, publicada em 20/06/2019.

Concede Progressão na carreira de Auditor Interno aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Controladoria-
Geral do Estado, no uso de sua atribuição e tendo em vista o disposto nos artigos 18 e 19 da Lei nº 15.304, de 11 de agosto de 2004, que entra em 
vigor na data de sua publicação, respeitados os prazos de vigência previstos no anexo único.

ANEXO ÚNICO
PROGRESSÃO NA CARREIRA DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

CARREIRA DE AUDITOR INTERNO - AUDI

NOME MASP CARGO
SITUAÇÃO 
ANTERIOR À 
PROGRESSÃO

PROGRESSÃO 
SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
Ademir de Mello Júnior 11629938 AUDI II B II C 21/07/2019
Armando Noé Carvalho de Moura Júnior 12292280 AUDI II B II C 21/07/2019
Bernardo Oliveira Daibert 3651650 AUDI II B II C 21/07/2019
Fernanda Teixeira Vilella 11204914 AUDI II B II C 21/07/2019
Guilherme Andrade Caixeta 12286241 AUDI II B II C 21/07/2019
Gustavo Mariano de Freitas Souza 12069175 AUDI II B II C 21/07/2019
Joana D’arc Aparecida de Faria Lopes 4581583 AUDI II B II C 21/07/2019
Júlio Sérgio Kummel Guimarães 11636859 AUDI II B II C 22/07/2019

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante-Geral : Cel PM Giovane Gomes da Silva

Expediente
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 112.347/2019 - PAD - 6ª RPM. O CORONEL PM 
COMANDANTE DA SEXTA REGIÃO DA POLICIA MILITAR, no 
uso de suas atribuições previstas nos artigos 218 e 219 da Lei Esta-
dual n. 869, de 05/07/1952, c/c artigo 171 da Lei Estadual n. 7.109, 
de 13/10/1977, e artigos 15 e 16, inciso III, da Resolução n. 4.289/
Comando-Geral/PMMG, de 13/01/2014, nomeia a Comissão Pro-
cessante n.105.507-8, 1º Ten PM JERRY Eustáquio Martins (Presi-
dente), n.161.078-1, Vice-Diretor, GUSTAVO Luz Sales, (Vogal), e 
n.135.030-5, Cb PM, Cássio HARLEY Resende de Sousa, (Secretário), 
para apurar fato em desfavor da funcionária civil do CTPM-Lavras: 
D.M.C., MASP 170.959-1, Professora do Ensino Básico - PEB1A-24.

30 1255184 - 1
EXTRATO DE PORTARIA

EXTRATO DE PORTARIA NR. 111.693/2019-CTPM-DTNA, Instau-
ração de Processo Administrativo, referente ao servidor nº 167.637-8, 
T.S.T. publicado no BI nº 28, de 22jul19/DTNA, Colégio Tiradentes da 
Polícia Militar de Minas Gerais - Unidade de Diamantina. Diamantina 
, 22 de julho de 2019.

EXTRATO DE PORTARIA

EXTRATO DE PORTARIA NR. 111.534/2019-CTPM-DTNA, Instau-
ração de Processo Administrativo, referente ao servidor nº 167.637-8, 
T.S.T. publicado no BI nº 28, de 22jul19/DTNA, Colégio Tiradentes da 
Polícia Militar de Minas Gerais - Unidade de Diamantina. Diamantina 
, 22 de julho de 2019.

30 1255604 - 1
O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS - 
DEEAS, no uso das atribuições que lhe confere a alínea c, inciso XVII, 
do artigo 8º, do R-125, aprovado pela Resolução 4209, de 16 de abril 
de 2012, e nos termos da Resolução nº 4.049, de 22out09, RETIFICA, 
no Ato publicado no MG nº 142 de 23jul19.

ONDE SE LÊ, CTPM/Lavras: nº 153.019-5, PEB1B-24, Mara Líllian 
de França, pelo período de 1(um) mês, a partir de 01nov19 referente ao 
1º lustro, nº 161.077-3, PEB1C-24, Egislaine Aparecida Ribeiro, pelo 
período de 1(um) mês, a partir de 21nov19 referente ao 1º lustro,nº 
144.768-9, ASPM-2E, Jaqueline Aparecida Bastos Fernandes, pelo 
período de 1(um) mês, a partir de 02out19 referente ao 2º lustro, nº 
161.034-4, ASPM-1C, André Luiz Rosa Torres, pelo período de 1(um) 
mês, a partir de 01ago19 referente ao 1º lustro,

LEIA-SE, CTPM/Lavras: nº 153.019-5, PEB1B-24, Mara Líllian de 
França, pelo período de 1(um) mês, a partir de 01ago19”, referente ao 
1º lustro,nº 161.077-3, PEB1C-24, Egislaine Aparecida Ribeiro, pelo 
período de 1(um) mês,”a partir de 21out19”,referente ao 1º lustro, nº 
144.768-9, ASPM-2E, Jaqueline Aparecida Bastos Fernandes, pelo 
período de 1(um) mês, “ a partir de 02set19”, referente ao 2º lustro, nº 
144.766-3,ASPM-2E,Carla Caroline de Souza Rodrigues, pelo período 
de 1(um) mês, a partir de 04nov19 referente ao 2º lustro,

(a)WELERSON CONCEIÇÃO SILVA, CEL PM
DIRETOR DA DEEAS

30 1255252 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

Cel PM QOR Vinícius Rodrigues de Oliveira
PORTARIA DG Nº 804/2019

Substitui e designa membros da Comissão de Avaliação Permanente de 
Documentos de Arquivo - CPAD.
O Diretor-Geral IPSM, no uso das atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Substituir e designar membros da Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos de Arquivos – CPAD no âmbito desta 
Autarquia:
Roni dos Santos Barbosa em substituição a Maria Elci Amorim 
Fernandes;
Mateus Pinto Ferreira em substituição a Antonio Expedito Ribeiro;
Tania Rosalina Martins Caetano em designação, na composição da 
Comissão Permanente;
Eduardo de Assis Silva em designação, na composição da Comissão 
Permanente;
Estevão Ferreira Catizani Faria em designação, para atribuição especí-
fica de fornecer suporte técnico à Comissão.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Belo Horizonte, 30 de julho de 2019.
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR Diretor-Geral 
do IPSM

30 1255543 - 1
PORTARIA DG Nº 804/2019

O Diretor-Geral do IPSM, no uso das atribuições legais,RESOLVE:
Art. 1º - Designar Luciana de Moura Seabra da Costa, titular do cargo 
efetivo de Assistente Técnico de Seguridade Social, ocupando o cargo 
de provimento em comissão DAI-17, para responder pelo Serviço de 
Administração de Beneficiários deste Institu-to de Previdência dos Ser-
vidores Militares-IPSM, dos dias 29/07/2019 a 02/08/2019, em subs-
tituição a servidora Solange Silva Araújo Santos, que se encontra em 
licença médica.
Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a data de 29/07/2019, devendo a 
Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as providências 
decorrentes.

Belo Horizonte, 30 de julho de 2019.
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel 

PM QOR Diretor-Geral do IPSM
30 1255629 - 1

PORTARIA DG Nº 803/ 2019
INSTAURA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

O Diretor-Geral do IPSM, no uso das atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1° - Instaurar Sindicância Administrativa para apurar responsabi-
lidade do acidente ocorrido no dia 18 de julho de 2019, envolvendo 
o veículo FIAT/PALIO WK ADVENTURE FLEXAN MAXX, placa 
HNH-1269 de propriedade deste Instituto. Na ocasião, o automóvel era 
conduzido pelo 2º SGT PM JOSÉ MARIA FACCHIN, e na altura do 
KM 13,7 da BR-267, município de Leopoldina/MG, chocou-se fron-
talmente com veículo caminhão-trator Mercedes Benz de placa HUF-
4380, causando diversos danos nos dois veículos.
Art. 2º - Designar o militar cedido ao IPSM, nº 113.055-8, 2º SGT BM 
Mauro Rosa dos Santos, para proceder a Sindicância Administrativa 
e apresentar relatório conclusivo para adoção das providências que se 
fizerem necessárias.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo 
os trabalhos estar concluídos no prazo de 30 (trinta) dias.
Belo Horizonte, 29 de julho de 2019.
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR Diretor-Geral 
do IPSM

30 1255447 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

71.975 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro 
de 2013, Leonardo Machado de Brito, Investigador de Polícia, nível III, 
MASP 1.174.181-6, para prestar serviços na 4ª Delegacia de Polícia 
Civil/ 1ª DRPC Centro/ 1º Depto., dispensando-o de atuar junto ao Cen-
tro de Segurança Institucional do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, 
procedente do Gabinete da Chefia da Polícia Civil.

30 1255579 - 1

Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 30/2019
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções,
Resolve:
I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP. 226.540-3, João Pedro de Rezende, Delegado de Polícia, lotado 
em Oliveira, 30 dias a partir de 15/7/19.
MASP. 259.000-8, Hélvio Antônio Serakides Gonçalves, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 20/7/19.
MASP. 294.745-5, Sérgio Coelho Leite, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 1 dia a partir de 9/5/19; 1 dia a partir de 14/5/19; 1 dia a par-
tir de 19/5/19; 1 dia a partir de 24/5/19; 1 dia a partir de 29/5/19.
MASP. 296.682-8, Cláudio Freitas Utsch Moreira, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 17/7/19, em prorrogação.
MASP. 296.808-9, Márcio Renato Vieira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 17/7/19, em prorrogação.
MASP. 340.951-3, Antônio Misael Barbosa, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 45 dias a partir de 25/6/19.
MASP. 342.055-1, Carlos Roberto dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em Betim, 10 dias a partir de 16/7/19.
MASP. 342.394-4, Robson Silva Santos, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 24/7/19, em prorrogação.
MASP. 348.950-7, Maria Natalina Pontes, Escrivã de Polícia, lotada na 
Capital, 30 dias a partir de 27/7/19, em prorrogação.
MASP. 348.958-0, Moacir Batista dos Santos, Escrivão de Polícia, 
lotado em Campos Gerais, 5 dias a partir de 18/7/19.
MASP. 349.014-1, Alexandre de Assis Silveira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 19/7/19.
MASP. 381.137-9, Mariana Veiga Silva, Delegada de Polícia, lotada em 
Juiz de Fora, 7 dias a partir de 17/7/19.
MASP. 381.216-1, Sérgio Murilo de Carvalho, Escrivão de Polícia, 
lotado em Prados, 90 dias a partir de 15/7/19.
MASP. 386.107-7, Sheila Cristian da Silva Carvalho, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 20 dias a partir de 20/7/19.
MASP. 386.417-0, Lílian Alves de Carvalho, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 20/7/19, em prorrogação.
MASP. 387.145-7, Cynthia Feliciano Meireles, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 21/7/19, em prorrogação.
MASP. 386.174-7, Fernanda Bigonha Pires, Escrivã de Polícia, lotada 
em Ubá, 30 dias a partir de 18/7/19.
MASP. 387.352-8, Giselle Damásio Duarte, Delegada de Polícia, lotada 
na Capital, 90 dias a partir de 25/7/19, em prorrogação.
MASP. 387.384-1, Luciene Pereira dos Reis, Escrivã de Polícia, lotada 
em Uberaba, 90 dias a partir de 16/7/19, em prorrogação.
MASP. 387.616-6, Rewton Rainer Ribeiro, Investigador de Polícia, 
lotado em Rio Vermelho, 40 dias a partir de 19/7/19.
MASP. 458.048-6, Marcos de Souza Procópio, Escrivão de Polícia, 
lotado em Conselheiro Lafaiete, 10 dias a partir de 18/7/19.
MASP. 547.416-8, Marcos Antônio Gomes de Almeida, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 24/7/19.
MASP. 616.510-4, Wilson José Dias Pereira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 9/7/19.
MASP. 668.005-2, Célio Amauri Pereira, Investigador de Polícia, 
lotado em Congonhas, 90 dias a partir de 16/6/19, em prorrogação.
MASP. 668.154-8, Laura Freitas Leite, Escrivã de Polícia, lotada em 
Janaúba, 7 dias a partir de 19/7/19.
MASP. 1.060.967-5, Margot Pereira Cascais, Escrivã de Polícia, lotada 
em Santa Luzia, 15 dias a partir de 15/7/19.
MASP. 1.061.029-3, André Leite Drumond, Investigador de Polícia, 
lotado em Itaúna, 20 dias a partir de 19/7/19, em prorrogação.
MASP. 1.064.016-7, Karine Aparecida Maia Costa de Faria, Delegada 
de Polícia, lotada em Montes Claros, 7 dias a partir de 25/7/19, em 
prorrogação.
MASP. 1.066.728-5, Vanderlan de Oliveira Machado, Delegado de Polí-
cia, lotado em Vespasiano, 30 dias a partir de 21/7/19, em prorrogação.
MASP. 1.090.804-4, Heitor Noronha Neto, Médico Legista, lotado na 
Capital, 4 dias a partir de 23/7/19.
MASP. 1.112.254-6, Patrícia Tadeu de Oliveira, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, 15 dias a partir de 23/7/19.
MASP. 1.112.730-5, Tiago Lucas Teixeira, Investigador de Polícia, 
lotada em Nova Lima, 15 dias a partir de 10/7/19.
MASP. 1.112.786-7, Leonardo dos Santos Ferreira, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Nanuque, 15 dias a partir de 25/7/19, em 
prorrogação.
MASP. 1.113.190-1, Adriana Martignon Cristino Mendes, Investiga-
dora de Polícia, lotada em Uberlândia, 45 dias a partir de 25/7/19, em 
prorrogação.
MASP. 1.148.426-8, Janete Ramos dos Santos, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotada na Capital, 3 dias a partir de 24/7/19.
MASP. 1.174.148-5, Flávio Willian Braga dos Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Jaboticatubas, 30 dias a partir de 16/7/19.
MASP. 1.188.618-1, Otávio Luiz de Carvalho, Delegado de Polícia, 
lotado em Betim, 8 dias a partir de 22/7/19.
MASP. 1.188.872-4, Franciane Leandro Ribeiro, Delegada de Polícia, 
lotada em Dores do Indaiá, 60 dias a partir de 12/7/19.
MASP. 1.233.981-8, Thiago Ferreira Filgueiras, Escrivão de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 23/7/19, em prorrogação.
MASP. 1.237.870-9, José Marcelo de Paula Loureiro, Delegado de Polí-
cia, lotado em Teixeira, 60 dias a partir de 23/7/19, em prorrogação.
MASP. 1.242.303-4, Adson Leto Maciel Sant’anna, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 22/7/19.
MASP. 1.243.002-1, Marcos Aurélio Souza Filho, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 17/7/19.
MASP. 1.243.269-6, Rodrigo Tristão Cabral, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 22/7/19.
MASP. 1.256.257-5, Genor Ferreira Braga, Investigador de Polícia, 
lotado em João Pinheiro, 30 dias a partir de 19/6/19.
MASP. 1.256.561-0, Wesley Lopes da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Espinosa, 5 dias a partir de 21/7/19, em prorrogação.
MASP. 1.256.562-8, Juliano Fernandes Maia Reis, Investigador de 
Polícia, lotado em Entre Rios de Minas, 10 dias a partir de 7/7/19.
MASP. 1.256.699-8, Rodrigo César Dias dos Santos, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 22/7/19.
MASP. 1.256.767-3, Thiago Mariano de Castro, Investigador de Polí-
cia, lotado em Betim, 5 dias a partir de 19/7/19.
MASP. 1.256.871-3, Weverson Barbosa Gomes, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 19/7/19.
MASP. 1.315.652-6, Marcos Paulo Duarte, Investigador de Polícia, 
lotado em Taiobeiras, 31 dias a partir de 25/7/19.
MASP. 1.318.347-0, Rafaela Trindade Duarte Vargas, Escrivã de Polí-
cia, lotada na Capital, 30 dias a partir de 29/7/19, em prorrogação.
MASP. 1.330.255-9, Marcelo Noroes de Souza, Delegado de Polícia, 
lotado em Paracatu, 15 dias a partir de 29/6/19. c/
MASP. 1.332.452-0, Marcelo Tadeu Duarte Cruz, Delegado de Polícia, 
lotado em Pouso Alegre, 30 dias a partir de 17/7/19.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201907302146440111.


